E dunque all'acquisizione dello stile umile è necessaria, sempre per Valla, la lettura dei comici: «Quos quidem comicos hortor ut accurate studioseque legatis illorumque consuetudinem dicendi rebus humilibus et domesticis magnopere sectamini».

<sup>17</sup> Cfr., con riferimento alla 'petitio', che caratterizza appunto il contenuto ed il tenore dell'epistola, Bene da Firenze, *Cand.* 6.38 (ed. Alessio 1983, pp. 202-3).

Diversamente articolato il Perotti, il cui sistema stilistico interpreta entro la contrapposizione della orazione (o dell' 'historia') all'epistola la convenzionale tripartizione dello stile a seconda della materia svolta. Egli dunque avverte la separazione fra il discorso destinato a svolgere un ruolo ufficiale (pubblico) (l'orazione e l' 'historia') e il discorso destinato alla sfera del privato (indipendentemente, sembrerebbe, ad una sua possibile destinazione secondaria al pubblico che può essere, come s'è detto, un privato/pubblico). Questo il testo del Perotti:

(f. 97rv) Ut stilus inferior sit et quasi familiarior quam cum vel orationes vel historias scribimus et tamen sit subiecte materie conveniens. Nam ut in ceteris tres sunt dicendi characteres: amplus, medius et infimus. Ita etiam epistole tres suos characteres habent, ab illis tamen diversos, hoc est illis inferiores. Nam qui in aliis mediocris est hic est summus; qui in aliis infimus hic mediocris; infimus vero in epistolis, quo dicendi genere in familiaribus utimur, erat ab infimo illo omnino diversus, hoc est levis, facilis verbis quotidianis et quasi vernaculis contextus, in quo tamen nihil barbarum sit aut ineptum. Amplo igitur illo atque sublimes utemur cum de rebus altis atque divinis epistolas scribemus ut Plato facit; mediocri cum de moribus, de rebus gestis, de bello, de pace, de consilio capiando aut rebus aliis severis et gravibus tractabimus; infimo cum materia erit de rebus familiaribus atque iocosis.<sup>18</sup>

Notevole attenzione, su una linea che ha i suoi modelli nelle grandi 'artes' dei primi decenni del Duecento, è prestata alla 'compositio'. D'essa s'occupa ampiamente Valla secondo un apparato definitorio abbastanza intuitivo ma che non riconosce, per il momento, precedenti esibibili. L'attenzione che Valla, all'interno della 'compositio', dedica all' 'ordo rerum narrandarum' non è nuova: di 'ordo' 'naturalis', 'artificialis', e, s'aggiunga, in qualche caso, 'fortuitus' si discute ampiamente a partire appunto dal terzo decennio del Duecento.<sup>19</sup> Valla accoglie quattro 'ordines': «Est autem ordo quadruplex: naturalis, specificus, augmentativus [sic] et comunis». All'interno del 'comunis ordo' Valla offre poi distinzioni su cui avremo a ritornare fra poco. Una 'compositio' lasciata pressoché all'arbitrio dello scrivente è quella invece predicata da Perotti che esplicita soltanto quello che Valla a proposito della posizione del verbo dice fra l'altro sotto la rubrica dedicata all' 'ordo communis'. Questo il testo di Perotti:

(ff. 98v-99r) Qui modus compositionis in epistolis servatur? Ut verbum frequenter in fine clausule collocetur, hoc modo: «Ego te commendare

---

18 Svolge la questione anche Harth 1983, pp. 90-1.

19 Per i tre 'ordines': Bene da Firenze, *Cand.* 1.15 (ed. Alessio 1983, pp. 18-9).

non cesso», quod longe pulchrius est quam si diceremus: «Ego non cesso te commendare», et «Spem maximam habeo» potius quam «Habeo maximam spem». Interdum tamen in medio ponitur, ut: «Spem habeo maximam»; interdum in principio, ut: «Scripsit ad me Cesar». In quo et imitationi attendendum et auribus consulendum est: dari enim alioquin certa regula non potest.

Elemento formale distintivo dell'epistola medievale da quella umanistica è – com'è noto – il criterio accolto per la datazione: attuata con l'indicazione di giorno, mese, anno, indizione e con tutti i problemi connessi agli stili cancellereschi dalla prima (che però nulla insegna esplicitamente), con attenzione al calendario romano antico dalla seconda. La novità andava ovviamente difesa sul piano teorico e consolidata: solo così – oltre che con la facile indulgenza alla esibizione delle personali conoscenze di antiquaria romana – possiamo spiegarci l'attenzione che ad essa rivolgono Valla e Perotti: il primo al termine della parte dedicata alla struttura dell'epistola, il secondo alla fine del suo trattato, dopo la lunga esposizione lessicografica, così affine alle *Elegantiae* del Valla e da queste fortemente improntata.

Questa la lezione di Valla, limitatamente alle parti interessate del testo di Perotti:

(p. 104) Ponetur deinde: Datum, vel Datae (subaudiuntur litterae). Deinde ponitur locus et dicimus: Datum Romae, Brundusui, in castris vel ex castris. Ita etiam dicere possumus: Accaepi litteras tuas quas liberto nostro a me ex urbe sive ex castris sive ex Brundusio dedisti. Ita quodque dicimus: Datae ex urbe, ex Brundusio, ex castris.

Nomina praeterea oppidorum unde scribuntur in genitivo sive in ablativo ponere possumus. Hoc est quum significat in loco aut de loco; vel in dativo et in ablativo si sint tertiae declinationis; quod si tantum pluraliter declinantur, in ablativo dumtaxat, ut: Datum Neapoli, Athenis, Cumis. Si vero composita sunt in ablativo cum praepositione in vel apud vel ex, ut: Datum in Sancto Germano, apud Sanctum Germanum, ex Sancto Germano. Dicimus etiam: ex aedibus nostris, domi, ruris, militiae, belli, et: domo, rure, militia, bello. (p. 105) Sed quia in scribendis epistolis utimur nonis, idibus et calendis, idcirco de ipsis aliquid breviter dicendum videtur .... Unusquisque mensis dividitur in nonas, idus et kalendas. Primus dies cuiusque mensis dicitur calendae in numero plurali; deinde sequuntur nonae, deinde idus, postremo calendae. Quatuor igitur menses nonas sex habent: Martius, Maius, Iulius et October. Reliqui vero menses nonas habent quatuor. Unde et quatuor mensibus supradictis primus dies est calendae, secundus sexto nonas, tertius quinto nonas, septimus nonae. In caeteris vero mensibus primus dies calendae, secundus quarto nonas, tertius tertio nonas, quintus

nonae. Sciendum est autem quod quemadmodum non dicimus nudius secundus sed heri, nudius tertius et nudius quartus ita non dicimus: secundo calendas, secundo nonas, secundo idus sed: pridie calendas, pridie nonas, pridie idus; deinde tertio calendas, tertio nonas, tertio idus et ita de reliquis .... Dicuntur autem nonae vel quasi novae, quod ideo minor pontifex numerum dierum qui ad nonas superant calando, hoc est vocando, populo prodebat, quod post novam lunam oportebat novarum die populares qui in agris erant in urbem consulere, causas feriarum a rege sacrorum accipere et quid eo mense faciendum esset intelligere. Unde nonae quasi novae initium observationis vel quod ab eo die ad idus semper novem dies computantur, unusquisque mensis habet octo idus.

Qui sunt idus et unde dicuntur. Unde in superioribus quatuor mensibus Martio, Maio, Iulio et Octobre qui sex nonas habent idus est quintodecimo die mensis. In caeteris vero qui quatuor habent nonas die tertio decimo. Unde in illis quatuor octavo die incipimus dicere octavo idus, et sequenti die septimo idus et sic deinceps VI idus, V idus, IIII idus, III idus pridie idus et idibus. In caeteris vero mensibus a sexto die incipimus dicere VIII idus, VII die septimo idus et VIII die sexto idus et sic deinceps.

Finitis idibus, si sint menses Ianuarii vel Augusti vel Decembris ui [sic] menses habent unum et triginta dies et duntaxat quatuor nonas dicimus statim: decimonono calendas septembris si Augustus sit vel Ianuarii si sit mensis Decembris vel Februarii si mensis sit Ianuarii. Quippe is dies est decimus octavus ante calendas. Et quum ultimus dies dicatur pridie calendas, penultimus III calendas, antepenultimus IIII calendas et ita de caeteris (p. 107); merito hic erit XIX calendas: Si vero sit mensis Februarii, statim post idus dicimus sexto decimo calendas Martii nisi forte sit bisextus. Tunc quia Februarius habet novem et viginti dies et quatuor nonas duntaxat statim post idus dicimus XVII calendas Martias. Si autem sint mensis Aprilis, Iunii, Septembris et Novembris qui XXX dies habent et duntaxat quatuor nonas statim finitis idibus dicimus decimo septimo calendas Maii vel Iulii vel Augusti vel Octobris vel Decembris. Quod si reliqui menses fuerint, hoc est Martius, Maius, Iulius et October qui dies unum et triginta habent et nonas sex statim post idus dicimus decimo octavo calendas Aprilis, aut Iunii, aut Augusti aut Novembris. Quod ut summatim colligatur sit haec regula: menses qui unum et XXX dies habent si quatuor nonas habeant incipiunt a XIX calendas, si sex habeant nonas a XVII calendas; Februarius semper a XVI calendas incipit nisi sit bisextus; reliqui menses a XVII incipiunt ....

Così invece il Perotti:

(ff. 138r-139v) Quomodo Latine dicemus: Data in Viterbo a dì 29 de ottobre milla quattrocento sessantotto? Viterbii quarto kalendas Novembres anno salutis millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo. Cur potius Viterbii quam Viterbio scribendum est? Utroque modo scribi potest recte. Et preponitur aliquando hoc verbum 'Datae' (subintelligunturque litterae). Quod si 'datae' non ponatur nihilominus intelligitur id verbum. Itaque litterae traduntur tabellario in urbe, Brundusii, in castris, in littore, apud Ephesum, in Thusculano. Et sicut dicere possumus: accepi litteras quas Romae (in urbe *agg. in m.*) liberto meo dedisti, ita possumus in calce litterarum scribere: Romae, hoc est datae sunt litterae Romae, in urbe, in castris et reliqua. Sic etiam quemadmodum dicere possumus: Accepi litteras quas liberto nostro ad me ex urbe sive ex castris sive Brundusio dedisti, ita possumus dicere: datae ex castris, ex urbe, Brundusio, Roma. Itaque potes si velis ponere: Datae sive scriptae potes etiam omittere. Nomina etiam oppidorum unde scribuntur in genitivo sive ablativo ponere potes, hoc est cum significatione in loco aut de loco (*agg. in m.*: vel in dativo et ablativo si fuit tertiae declinationis). Quod si tantum pluraliter declinantur, in ablativo tantum, si vero composita sunt in ablativo cum prepositione in vel ex (*poi cancellato*) apud vel ex, ut in Monte alto, apud Montem altum, ex Monte alto. Potes etiam scribere domi, ruris, militiae, belli et domo, rure, militia, bello.

Quarto kalendas novembris quid proprio significat aut quid sunt kalendae et unde dicuntur? Quarto kalendas novembris significat antepenultimam diem octobris. Unusquisque enim mensis dividitur in kalendas, nonas et idus. Primus dies uniuscuiusque mensis dicitur kalendae in numero plurali. Dictae autem sunt kalendae ἀπὸ τοῦ καλῶ quod est voco, quod eo die minor pontifex calata, id est vocata, in Capitolium plebe iuxta curiam calabram, que (?) aedibus Romuli propinqua erat, quot dies a kalendis ad nonas superessent pronuntiabat. Unde et ipsa curia calabrae nomen accepit et classis appellata quod omnis in eam populus vocaretur. Dies vero qui est ante kalendas, hoc est ultimus dies praecedentis mensis, dicitur pridie kalendas, quasi primo die ante kalendas, qui vero ante hunc diem est dicitur tertio kalendas et hunc rursus precedens quinto kalendas quousque ad idus perveneris.

Nonae vero qui dies sunt aut unde dicuntur? Ex duodecim mensibus in quos annus distribuitur quatuor (*sex cancellato*) nonas (*scritto dopo e sex nuovamente, in marg. cancellato*) habent octavo die mensis, scilicet Martius, Maius, Iulius et October. Reliqui vero menses nonas habent quinto die. Unde in quatuor mensibus supradictis primus dies est kalendae, secundus VI nonas, tertius V nonas, quartus quarto nonas, quintus tertio nonas, sextus pridie nonas, septimus nonae (*agg. in m.*) in caeteris vero mensibus primus dies kalendae, secundus quarto

nonas, tertius tertio nonas, quartus pridie nonas, quintus nonis. Notandum enim quod quemadmodum non dicimus nudius secundus sed heri, nudius tertius et nudius quartus, ita non dicimus secundo kalendas, secundo nonas, secundus idus, sed pridie kalendas, pridie nonas, pridie idus et postea tertio nonas, tertio kalendas, tertio idus et sic de reliquis. Dicuntur autem nonae vel quasi novae quod ideo minor pontifex numerum dierum qui ad nonas supererant calando, hoc est vocando, populum prodebat quod post novam Iunam oportebat nonarum die populares qui in agris erant et causas (?) feriarum a rege sacrorum accipere et quid eo mense faciendum esset intelligere. Unde nonae dictae quasi novae initium observationis vel quod ab eo die ad idus semper novem dies computantur.

Idus qui sunt aut unde dicuntur? Unusquisque mensis habet octo idus. Unde in superioribus quatuor mensibus Martio, Maio, Iulio et Octobre qui sex habent nonas idus est quintodecimo die mensis. In caeteris vero, qui quatuor habent nonas, die tertio decimo. Unde in illis quatuor octavo die incipimus dicere octavo idus et sequenti die septimo idus et sic deinceps VI, V, IIII, tertio idus, pridie idus et idibus. In caeteris vero mensibus a sexto die incipimus dicere octavo idus, et septimo die septimo idus, et octavo die sexto idus, et sic deinceps. Finitis idibus, si sint menses (*in m.* ianuarii vel) Augusti vel Decembris quia hi menses habent unum et triginta dies et dumtaxat quatuor nonas dicimus statim XVIII kalendas Septembris si Augustus sit, vel Ianuarii si sit mensis Decembris (*in m.* vel februarii si mensis ianuarii sit) quippe hic dies est decimus octavus ante kalendas, et cum ultimus dies dicatur pridie kalendas, penultimus tertio kalendas, antepenultimus quarto kalendas et sic de caeteris; merito hic erit decimonono kalendas. Si vero sit mensis Februarii statim post idus dicimus sexto kalendas Martii nisi forte sit bissextus, tunc enim quia februius habet novem et viginti dies et quatuor nonas dumtaxat, statim post idus dicimus XVII kalendas martii. Si autem sunt menses Aprilis, Iunii, Septembris et novembris, qui triginta dies habent, et dumtaxat quatuor nonas, statim finitis idibus dicimus XVII kalendas Iunii vel Augusti vel Novembris vel Decembris. Quod si reliqui menses fuerint (?), hoc est Martius, Maius, Iulius et October, qui dies unum et triginta habent et nonas sex, statim post idus dicimus decimo octavo kalendas Aprilis aut Iunii aut Augusti aut Novembris.

Quod ut summatim colligatur sit haec regula. Menses qui unum et triginta dies habent, si quatuor nonas habeant, incipiunt a XVIII kalendas; si sex habeant nonas a XVII kalendas: Februarius semper a XVII kalendas incipit nisi sit bissextus. Reliqui menses semper a XVIII kalendas incipiunt.